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Sposób wytwarzania materiału termoplastycznego na zakładki do
obuwia

i
Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬

nia materiału termoplastycznego na zakładki do
obuwia, formowane w temperaturze 80—90°C.

Zakładka jest częścią składową obuwia, usztyw¬
niającą cholewkę w miejscu pięty. Najczęściej sto¬
suje się zakładki kształtowane w formach meta¬
lowych. Po uformowaniu, zakładki takie wkleja
się do obuwia między materiał wierzchowy i pod¬
szewkę. Ostatnio coraz częściej stosuje się zakład¬
ki tak zwane „chemiczne" i „termoplastyczne".
Zakładkę „chemiczną" zanurza się w rozpuszczal¬
nikach organicznych, które ją zmiękczają.

Tak przygotowaną zakładkę wkleja się do obu¬
wia. Po odparowaniu rozpuszczalnika zakładka usz¬
tywnia się i zachowuje kształt kopyta. Zakładki
„termoplastyczne" formuje się bezpośrednio na ko¬
pycie w czasie ćwiekowania obuwia, po ich
uprzednim uplastycznieniu w temperaturze około
80—90°C. Po doprowadzeniu do temperatury po¬
kojowej zakładka zachowuje nadany jej kształt.

Zakładki kształtowane w formach wykonuje się
ze skór naturalnych, skór wtórnych i tektury.
Materiały na zakładki chemiczne wykonane są na
bazie tkanin, włóknin lub filców nasycanych two¬
rzywami syntetycznymi.

Materiały na zakładki termoplastyczne wykony¬
wane są również na bazie tkanin, włóknin lub fil¬
ców nasycanych syntetycznymi tworzywami ter¬
moplastycznymi o odpowiedniej temperaturze mię-
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knienia. Wykonuje się je również z włókien celu¬
lozy połączonych syntetycznymi tworzywami ter¬
moplastycznymi.

Materiał według wynalazku jest wykonywany z
celulozy natronowej odpadu skóry garbunku
chromowego i roślinnego oraz dyspersji wodnej
polioctanu winylu, uplastycznionej ftalanem dwu-
butylu. Według wynalazku miesza się ze sobą 35
części wagowych włókien skóry garbunku chro¬
mowego, 15 części wagowych włókien skóry gar¬
bunku roślinnego, 50 części wagowych włókien ce¬
lulozy i od 300—350 części wagowych dyspersji
wodnej polioctanu winylu o zawartości 10% po¬
limeru uplastycznionego ftalanem dwubutylu w
ilości 15% w stosunku do zawartości polimeru.

Postępuje się w sposób następujący.
Odpady skórzane rozdrabnia się w młynach —

siekaczkach, a następnie rozwłóknia na sucho w
młynach bazaltowych o tarczach korundowych.
Mieszaninę prowadzi się do holendrów, gdzie po
dodaniu celulozy następuje dokładne rozwłóknie¬
nie i wymieszanie włókien. Jednocześnie dopro¬
wadza się mieszaninę do zawartości suchej pozo¬
stałości około 2%. Następnie mieszaninę włókien
zobojętnia się 10%-owym wodnym roztworeto
węglanu sodu do pH około 6,5. Po zobojętnieniu
dodaje się powoli dyspersję wodną polioctanu wi¬
nylu rozcieńczoną do zawartości 10% polimeru. Po
dokładnym wymieszaniu polioctan winylu koagu-
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luje się 10-cio procentowym wodnym roztworem
siarczanu glinu. Z tak przygotowanej mieszaniny
włókien formuje się na tekturownicy arkusze ma¬
teriału o żądanej grubości. Uformowane arkusze
odwadnia się w prasie hydraulicznej pod ciśnie¬
niem około 30 kG/cm2, a następnie suszy się w tem¬
peraturze około 60°C.

W porównaniu z materiałem termoplastycznym
wykonanym wyłącznie na bazie celulozy, materiał
wykonany według wynalazku charakteryzuje się
mniejszą nasiąkliwością wody oraz większą wy¬
trzymałością w stanie suchym i mokrym. Jedno¬
cześnie materiał jest bardziej sprężysty, mniej
wrażliwy na podwyższone temperatury (około 30—
—40°C) — również i w porównaniu z materiałem
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termoplastycznym wykonanym na bazie tkanin
nasycanych tworzywami termoplastycznymi, co za¬
bezpiecza ukształtowane z niego zakładki przed
zdeformowaniem w czasie użytkowania obuwia.

5 Zastrzeżenie patentowe
Sposób wytwarzania materiału termoplastyczne¬

go na zakładki do obuwia, znamienny tym, że
miesza się 35 części wagowych włókien skóry gar-
bunku chromowego, 15 części wagowych włókien

10 skóry garbunku roślinnego, 50 części wagowych
włókien celulozy natronowej i od 300—350 części
wagowych dyspersji wodnej polioctanu winylu o
zawartości 10% polimeru, uplastycznionego ftala-
nem dwubutylu w ilości 15% w stosunku do za-

15 wartości polimeru.
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